Quid de asportantib⁹ **L. lviij**
fructus de campo alterius aīo lucrandi.
R̄ndet dñs Jo. de pla. insti. de obli. q̄ ex
delic. nal. §. furtoꝝ. q̄ p̄t accusari de furto
p̄ illū tex. et hoc q̄n fruct⁹ sunt maturi. Si
aut̄ sunt immaturi: tūc teneē de damno da-
to actione legis aquilee. l. si seruus seruū.
§. si oliuā. ff. ad. l. aq̄. et. l. nauta. §. in que
cunq̄. ff. nauta. cau. l. si fur descripserit. ff.
de vsufruc. nā damnū distinguūt a furto.
q̄ furtū est amotio rei. sed damnū est rei
destructio fm Bal. in. d. §. si oliuā.

Quid de inuasore rei **L. lviij**
alterius immobilis. R̄ndet Jo. de pla. in
sti. vi bonoz raptio. §. q̄ teneē. q̄ teneē eā
restituere cū fructibus. l. si. l. vñ vi. et hoc
si dolose occupauit. si aut̄ sine dolo: teneē
eam restituere sine fructib⁹. l. inuasor. l.
vnde vi.

**De restitutione aliena-
tionis in fraudē creditoꝝ facte.**

Quid si fiat alienatio **L. lxi**
in fraudē creditoꝝ. puta quia debitor do-
nat vt creditores p̄ueniēt sibi debito. R̄ndet
Jo. de pla. insti. de acti. §. rursus. q̄
talis donatio reuocat̄. et p̄lequēs acci-
piens teneē ad resti. l. si aut̄. §. simili mō. et
l. ait p̄retor. scdo r̄nso. ff. q̄ in frau. credi.

**De restitutione aliena-
tionis facte p̄ metu** **L. lxi**

**Quid de illo qui metu cōpulit aliquē
ad alienandū?** R̄ndet idē insti. de acti. §.
item actio de eo q̄ met⁹ cā. et. l. metus. ff.
ex quib⁹ cau. maio. Et requiritur q̄ fuerit
metus qui possit cadere in cōstantē virū.
scz timor mortis vel cruciat⁹ corporis vel
simul. qd̄ totū residet in iudicis arbitrio.
vt. l. ij. in fi. cū quinq̄ legib⁹ sequētib⁹. ff.
q̄ me. cau. et ē glo. magistra. et ordinaria.
vt in. c. cum dilectus. et q̄ metus cā. Si
ne ergo nō est sufficiens metus nisi tribus
cōcurrentib⁹. s. q̄ p̄sona sit potēs ad mi-
nas exequendū. Item q̄ minas cōsueue-
rit exequi. Itē q̄ mine p̄tineant atrocita-
tem facti. de hoc est glo. xiiij. q. iij. c. i.

Sed quid de metu reuerentiali. puta si
vroz aliquā obligationē vel alienationē
cōtrahat de mādato v̄ri: v̄ cleric⁹ de mād-
dato ep̄i: R̄ndet q̄ restituūt qd̄ ge-
stum est tāi metu reuerentiali officio iudic-
is. vt glo. no. in. l. i. §. que honorande. ff.
quarū re. actio non dat̄. et idē si subditus
nō als alienatur⁹ alienet rogatu dñi. nā
rogamē sup̄ioris p̄ceptū est. vt dicit glo.
in verbo exhortamur. in cle. i. de resti. et no-
tat Inno. in. c. petitio. de iureiur̄.

**De restitutione facien-
da ei qui utiliter gessit negociū meū:** **L. lxi**

Quid si sine mandato **L. lxi**
meo soluisti creditori meo et me liberaisti
soluendo noīe meo: R̄ndet idē insti. de
actio. §. actionē. q̄ cogor habere ratū. et
obligor tibi actōe negociorū gestorū ad re-
stitu. pecunie quā p̄ me soluisti. Sec⁹ si nō
utiliter soluisti. vt q̄ mea intererat vt nō
solueres. l. cū pecunia. ff. de nego. ges.

Quid si tutor more ciui **L. lxi**
tatis mittit exenia noīe pupilli magistro
et suis coniunctis: R̄ndet idē vbi. s. q̄
pupillus tenetur tutori actione negociorū

gestorū. l. cum plures. §. cū tutor. ff. de admi. tu. nam talia exentia ex quo sunt cōsue- ta dicunt quasi debita. vt dicit glo. in. l. i. §. sed nōnullos. ff. de tute. et rōni. distra.

Quid si tui cōtemplo **L. liij** rione sine mandato tuo redimo ab hosti- bus vel latronibus filiū tuū vel ad aliam rem tuā necessariā quā redimere teneba- ris. Rndet idē vbi. s. q. mibi teneris acti- one negotioꝝ gestorū. imo in hoc casu pos- sunt viri expendere dotē p. redimēdis p- sonis necessarijs vxoris. l. sed si ideo. ff. io lu. ma. nā si pater filiū captiuū vel ecouer- so vel alius successur⁹ redimere negligat: priuat⁹ successione. vt in auten. si captiuū. L. de epi. et de. de hac materia. s. negotio- rū gestorū. vide. s. §. Lxxvi. et. Lxxvij.

De restitutōe expensa- rum in iudicio factarū.

L. liij **Quid de his qui temere et pterve liti- gant:** Dic q. tenent ad damna ⁊ interesse tā litis q. viatici. l. pperandū. §. sin aut al- terutra. et. l. sancimus. L. de iudicijs. ⁊ in- sti. de pena temerelitigan. §. hec asit oia. ⁊ p. Jo. an. in. c. statutū. §. in sup. de rescrip- ti. vi. et in. ca. finē litibus. de dolo et cōtu- macia. et p. glo. ij. q. i. c. in primis. in xbo. moderatas expensas. dñs Jo. de pla. in d. §. hec autē oia. dicit. q. ex sex causis li- tigans tenet ad expēsas litis. Primo rar- tione temeritatis. l. eū quē temere. ff. de iu- di. vt si feci citari Liciū in genere cū plu- res essent et cōparuit ille quē nolebā. d. l. eum quē temere. Itē si feci quē citari cor- ram iudice nicōpetenti nō adhibita pmo diligētia vidēdi: an esset cōpetens. et idēz si loco et tpe incōpetenti. vel si vocauī eū in ius qui vocari nō debuit. l. i. et p. totū. ff. de in ius vo. Itē si actor post cōparitio- nē rei nō habet libellū paratū: sed petit di- lationē ad pducendū fm L. y. in. l. i. L. de dila. Itē si quis post aperturā testiū vi- det se nō habere ius et tamē psecutus est litē fm Bar. in. l. si quis inficiatus. ff. de- positi. et. l. pperandū. §. sin aut alterutra. L. de iudi. et sic patet q. temere vocare in ius dicit qui nullā iustā causaz erroris ha- buit in sic vocando. vt. d. l. eū quē temere. in glo. si aut habuit iustā causam erroris:

tunc absoluit ab expēsis. l. i. §. pe. de sepā. et. l. qui solidū. §. etiā. deleg. ij. In pdictis ergo casibus et in alijs vbi q. temere liti- gavit siue actor siue lit re⁹. nisi doceat de iusta causa erroris vel ignorātie pbabilis cōdemnat⁹ aduersario in expēsis itineris et litis. vt. d. l. eū quē te. et ceteris dānis. l. sancimus. L. de iudi. et. l. nō ignorat. L. de fructi. et litis expen. Itē in expēsis ci- barioꝝ si aduersarius cōsuevit se pascere ex arte sua a qua oportuit modo vacare. l. si hereditas. §. l. ff. ad exhiben. Et multo magis tenet quis ad oia ista si nō temere sed p calumniā litigasset. vt. d. l. nō igno- rat. Secūdo tenet ratione cōtumacie ad expensas: nō solū litis sed ceteroꝝ damno- rum. l. sancimus. L. de iudi. Et hoc habet locū sine contumax fuerit. q. nunq. venit. vel venit et recessit et respōdere noluit. et hoc siue fuerit actor siue reus. nā post cō- missam cōtumaciaz nō audiēt nisi refectis expensis. de quo vide glo. in. d. c. finē liti- bus. de dolo et contru. et per Anno. c. sepe cōtingit. de appel. Tertio rōne retardari pcessus. vt si actor impetrauit rescriptus post litē cōtestatā causa pte landi iudiciū corā longinquo iudice corā quo nō pba- nit: distulit vel cōtumaciter se absentauit: nam cōdemnat⁹ in expensis litis itineris et ceteris damnis. v. d. l. nō ignorat. ⁊ idē si quis opposuit exceptiones friuolas p- pter quas diu fuit ptractum iudicium: et tandem succubuit. vt. d. c. finem litibus. ⁊ idem si appellauit ab aliqua interlocuto- ria per quam appellationē negociū prin- cipale productum fuit extra terminos in- fra quos debebat terminari. l. intra vtile. ff. de mino. et in. c. cum appellationib⁹ fri- uolis. de appellatione. li. vi. vel cum quis ex cōtradictionibus et subterfugijs ⁊ dila- tionibus maioribus debito datis aduer- sario impeditus est reprobare executionē suam infra terminū. l. si cum ipe. de excusa- tione tu toꝝ. Quarto rōne emendationis vel mutatonis libelli. Cōdemnatur enim mutans vel emendans in expensis. in sti. de actio. §. si minus. nam tenet reficere ex- pensas pcuratorū et aduocatoꝝ quas fe- cit reus. quas non fecisset si non petisset plus debito. Quinto rōne renunciatonis

litis, ut si renunciat liti, ut l. postq̄ liti. l. de pac. et l. destitisse. ff. de iudicijs, qz cōscientia male litis motis credit renunciare, ut in. c. p. tuas. in fi. de simo. Sexto ratione victorie, nā hec est regula qz victus victori cōdemnat in expensis, ut d. l. pperandū. et l. oēs. in fi. l. de epi. et cle. in auten. de iudicijs. §. oportet. coll. vi. et in. c. calumniā. de penis, nisi ex iusta cā ignorātie. puta qz successit in ius alterius. l. q̄ in alterius. ff. de re. iu. vel ex iusta causa liti gandi. l. qui solidum. §. etiā. ff. de leg. ij. et ideo qui obtinuit sententiā in causa principali: habet iustā causam psequēdi in cā appellationis, et ideo licet succubat in ea: nō cōdemnat in expensis, ut no. glo. in. l. generaliter. §. si aut nō rite. l. de rebus creditis. Et adde qz iudex tenet cōdemnare partē ad dictas expēsas si sunt petite: nisi iusta causa subsit. al̄s tenet resarcire de suo, ut d. §. si aut. aut. alterutrā. si aut nō sunt petite: potest condemnare si vult, sed nō artatur.

De restitutione recipiē tium a psonis alienare nō valentibus.

pupillo
Quid de his qui recipiunt ab his q̄ alienare nō p̄nt. et quibus est interdicta bonoz suozū administratio utputata pupillo sine auctoritate tutoris. R̄ndet idē qz tenet ad restitu. ut insti. q̄. alie. licet vel nō. §. nunc admonendi. l. d. cor. Sco. in. ij. di. xv. q. ij. ar. ij. dicens. qz dñs alicuius rei nō p̄hibitus a lege vel a superiore a cuius voluntate dependet in dando vel donando p̄t dare rem suā alteri volente recipere. Probat. qz ex quo per actū voluntatis fuit dñs: ergo p̄ voluntatem p̄t cessare esse dñs, et nō p̄hibet eam superior istū desinere et istū incipere esse dñm. igit̄ per donationē istā fit vere et iuste dñs. Ex hoc patet quid requirāt ad iustam donationē. quia liberalis translatio nis donatio ex parte donantis et voluntas recipiendi ex pre eius cui fit donatio et libertas ex pre amboz hoc donandi et alterius recipiendi. et qz nulla supiore lege p̄hibean̄ iste vel ille nec pactū alterius a q̄ depēdeat in ista translatōe. Et p̄pter istū defectū primi nō potest aliq̄s dare pecu-

niam fratri minori. qz ip̄e nō vult esse dominus. p̄pter defectū rei secundi nō potest monachus sine licētia abbatis nec filius familias sine voluntate patris. nec etiā clericus et in aliquo casu sine voluntate. vel saltē cōtra voluntatē dñi pape. ut habet̄ eī de cens. c. roman. ad cuius capituli observationē penā posuit Bre. ix. qd. c. est in vi. l. qz visitates a visitatis nō recipiant munuscula. et si recipiunt tenentur duplū restituere. al̄s nō absoluant̄ a maledictione quā incurrūt ip̄o facto. ut dicit Julian⁹ ij. in suis cōstitutionib⁹. Quic aut̄ translatione dñi correspondet in translatione vsus liberalis accommodatio. et habet similes leges ad hoc qz sit iusta. qz requirit in comodante liberā voluntatē et in recipiente qz velit recipere rē comodatā ad vsum: et qz nō sit aliqua voluntas legis vel p̄ncipis obsistētis illi accommodatiōi.

De restitutiōe utentiū

re aliena p̄tra voluntatē dñi. l. lvi
Restituere tenet q̄s quādo comisit furtum in vsu rei licet nō in ip̄a re ad estimationem illius vsus. aliter non esset purgatum furtū. xij. q. vi. si res. et. l. di. qui secum. ff. de fur. l. qui iumēta. et ideo furtus comittit creditor q̄ pignore sibi obligato utit̄: vel alteri comodari. ut insti. de obli. q̄. ex q̄. delic. na. §. pena. et. l. q̄ vias. §. si ego. ff. de fur. Si p̄modatari⁹ utēs re ad aliū vsū q̄ fuerit sibi p̄modata. ut d. §. p̄ca. et §. placuit. v̄l si p̄modet rē alteri sine p̄sensu dñi Et idē d̄ fullone⁹ et sarcinatoze. ut l. fullo et sarcinatoz. ff. de fur. Et ḡnalic̄ ubi cunqz est facta contractatio rei aliene vel vsus cōtra voluntatē dñi comittit̄ furtū. ut ff. de fur. l. si. et tenet ad resti. vsus ⁊ interesse. Et ideo si accommodavi tibi equum vsqz mantuā ⁊ iusti mediolanū: p̄pter qd̄ interim nō potui expedire tibi necessaria et ex hoc dānū incurri: teneris ad restitutionē eiusdē damni. Et hoc intellige nisi purauerit dñm p̄missurū qd̄ nō presumit̄. Est ergo consulendū in foro cōscientie ut notificet comodanti sibi rem. et si quidem ratificet et attente cōtenteē qz aliter vsus fuerit: bene quidē nō tenet ad restitutionem. Si vero non ratificat: restituat. Dec

monal. in sum. in verbo. furtū cōmittit. et
Jo. de pla. in. d. §. pena. et. §. placuit.

De restitutōe facientū

fraudē legi. L. lviij

Quando fraus fit legi vñ canoni neces-
saria est restitutio. qd. iij. modis cōtingit
fm monal. Primo de psona ad psonā. vt
si vxor velit donare marito et ecōuerso cū
nō possit pstante matrimonio. ex de dona.
inter vi. et vx. c. vl. vbi glo. et si ponit aliā
psonā cui donat nō valet donatio ppter
fraudē. ff. de dona. inter vi. et vx. l. hac rō-
ne. §. nō tm. Secūdo fit fraus de re ad rē.
vt cū pbibitū sit ne filios familias pecunia
mutuet. et ipse aliā rē recipit fraus fit. pu-
ta si dedisti tibi frumentū vel silia. q̄ ven-
deret et pecuniā haberet. ff. ad mace. l. ius-
su. §. mutui. et. l. iij. §. i. Et similiter in vsu-
ra. vt si do aliquā rē vt vendas q̄ pecuniā
mutuo habeas. xij. q. iij. pleriq̄. Adē fit
de cōtractu ad ptractū. vt si vxor q̄ nō p̄t
donare viro vt dictū est vedit ei vt sub si-
mulatu cōtractu donet nō valet. ff. de do.
inter vi. et vx. l. si sponsus. §. circa. Item
quarto fit de cōtractu ad ptractū. puta si
mulier q̄ p alio fideiubere nō p̄t principa-
lem se faciat debitoricē qd nō valet. qz fit i
fraudē. ff. ad velleia. l. q̄uis. §. si cū essem.
Et sic patet qz qui facit aliqd in fraudē le-
gis: cōtra ipsam legē facere videt. ff. de le-
gi. l. cōtra legē. et. l. se.

De restitutione damni- ficantis aliū in seruo vel debitorē vel ani- mali.

Quero quid de occidente alienū seruū
vel quadrupedē. Dic qz tenet ad emenda-
tionē damni. vt insti. ad. l. aquil. in pn. qd
verū intelligit Jo. de pla. nisi canis fuis-
set mordēs. qz licet trāseunti se defendere
a cane. quinimo tenet dñs de damno si ca-
nē ligatū nō retinet. l. i. §. sed canis. et. l. ij.
ff. si q̄. pau. se. di. et. l. qua vulgo. ff. de edi-
edic. Item nota fm eundē qz occidens aīal
alterius nō solū tenet ad damnū rei pem-
pte: s; ad oē aliud qd ei occasione secutū
est. tā in pdendo t̄m nō in acquirēdo. vt in-
sti. ad. l. aquil. §. illud. Nō ex verbis. oīs enī
utilitas q̄ ppter rē pemptā p̄cipiebat etiā
in alijs rebus. et sic alie res ppter mortē

illius deteriorate sunt. habet rō. l. inde vñ
racius. §. in sum. et. l. proinde. §. i. ff. ad. l.
aquil. et ideo si vnus ex duob⁹ qui bñ ibat
ad aratrū est occisus rōne damni et intere-
esse eo qz alius nō ibat etz bene ad aratrū
cū illo nouiter empto. vt. d. l. pinde. §. i.

Quid si q̄s cōpellit aīal
alterius p̄cipitari? Dic qz tenet. licet suis
manib⁹ nō p̄cipitet. qz q̄ causam dāni dat
damnū dedisse videt. et de hoc ē casus in-
sti. ad. l. aquil. §. si. ibi p̄cipitaret. L. lxi

Quid si ex mīa dissoluit seruū vel debi-
torē alteri⁹ ligatū qui aufugit. Rñdet qz
tenet damnū emendare. vt dicit tex. insti.
ad. l. aquil. §. si. in fi. qz nō licet facere ele-
mosynā de alieno. sed pot⁹ est species fur-
ti de alieno largiri. l. si pignora. ff. de fur.
Sed dissolvens ligatū dolose vt fugiat et
nō soluat: tenet furti. qz faciat aīo lucran-
di alteri debitori qd sufficit. vt insti. de ob-
li. ex deli. §. interdū. vñ notaē in fi. tex. di-
cti. §. si. qz licet dño seruū suū in carcerare
aucte p̄pria. et ligatū tenere si suspectus ē
de fuga. vt. l. i. l. de emē. seruo. nō aut li-
cet sine causa cōtra eū nimis seruire. vt in-
sti. de his qui sunt sui vel alie. inē. §. si hoc
tpe Et sicut p̄t pater filiū deuiū carceri mā-
cipare. vt. l. iij. l. de patria ptate. hoc idē

De restitutōe immiscē- tis turpitudinē in vino alieno.

Quid de illo qui imposuit turpitudinē
vel herbā aliquā vel fel vel acerū vel ali-
quid aliud immiscuit in vino vñ oleo meo
ppter qd eius naturalis bonitas immuta-
tur? Dic qz tenet ad emendationē damni
vt dicit tex. insti. ad. l. aquil. §. scdm caput.
ver. deniqz.

De restitutōe damni- ficantis aliquē p̄ncipiendo vel effundēdo a- liquid de domo.

Quid si ex domo tua in q̄ habitas pie-
tūm vel effusum est aliqd qd destruit ver-
stimēta mea. Rñdet Spe. in ti. de ini. §.
sequit. s. quid si de domo. qz mibi teneris
Item si tenebas appensum aliquid extra
domuz vnde iter fit: qd nocuit teneris ad
damnū. insti. de obli. q̄ ex q̄si ma. na. §. itē
is ex cuius cenaculo. et. l. ex maleficijs. §.
is qz ex cui⁹. ff. de actio. et obli. et hoc sine

Deiectū sine effusum damnificauerit in p/sona vel rebus vel vestib⁹. non tñ fm Jo. De pla. tenet dñs dom⁹ qui eā locauit. vt l. i. §. hoc in factū. ff. de his qui deie. vel effu. sed tenet ille qui ibi habitat cū sua familia siue sit domus sua ppria siue pducta siue gratis cōcessa. vt. d. §. itē is. et nō solū ipse tenet si ipse deiciat vel effundat: s; etiā am tenet de deiecto vel effuso a sua familia. vel ab vxore liberis et seruis. vt. d. §. itē is. ver. q; plerūq;. et insti. p. q; p. no. acqui. in pñ. vbi plene tractat de hac materia. dic q; si damnū datū est in persona transeuntis appendēs: vel effundēs tenet ad ipensas i curatiōe factas. et ad salaria medicorū et ad opas quib⁹ lesus caruit. et chariturus est facta estimatiōe q̄tum viuere potuit.

De restitutione damni dati ab arboze vel a flumine. L. lxxij

Quid si arbor mea p̄det sup domū tuam vel cū radicib⁹ dānificat? Rñdet Spe. vbi. s. §. si vero. q; teneris eā incidere. an aut posses eā incidere ppria aucte. vide. s. §. L. lxxvij.

Quid si p alluionē fluminis terra mei agri adijciat agro tuo: an tenearis mibi ad resti. Rñdet Jo. de pla. q; nō. Secus si apparēter adijciat terra et arbores q; remaneret mea nisi post q̄ terra sit vnita et arbores radicib⁹ apprebēse. vt insti. de re. diui. §. p̄terea q; p alluionē. Illud ergo terre mee inundatio et pturbatio fluminis latēter applicuit agro tuo p alluionē. i. p incrementū adeo latēs vt discerni nō possit efficiē tuū. sed si nō latēter s; apparēter inundatio fluminis asportauit partē agri mei et arboris et adiecit agro tuo nō acq; ritur tibi: sed remanet mibi vt p̄mo erat. et illā possum vendicare et tu teneris mibi restituere. dū tñ tibi cau eā de damno p̄terito et futuro. et oīa adiecta tollā: ita q; nō tollā vtilia et inutilia dimittrā. vt. l. hoc amplius. §. alpinus. ff. de dā. infec. et si teneri mibi restituere: donec tra mea nō sit vnita cū tua. et arbores radices nō egerit de q; stat iudicio rusticorū tanq; p̄torū i arte sua. vt dic glo. i. d. §. p̄tea. in §. lōgiora.

De restitutione damni ficantiū rē publicā in pecunia vel annona.

Quid de exactoribus L. lxxv
tributorū et collectorū qui aliqd retinet de eo qd exigūt. Dic q; tenent ad duplū. tex: est i. l. omissi opinatores. L. de exacto. tri. li. x. et ibi p Jo. de pla.

Quid de eo qui pecuniā sibi datā p̄ali qua administratiōe publica exercēda vel aliquo ope publico faciēdo nō expedit in dicta administratiōe vel ope: sed totā vel partē sibi retinet. Rñdet Jo. de pla. in sti. de publi. iudi. §. si. q; tenet ad restitu. et punit ultra restitutiōem in tertia pte pl⁹ p. d. l. iulīa. de residuis. vt. d. §. si. et. l. ij. et iij. §. sed et qui. ff. ad. l. iul. pecu. et. l. sacri legij capite. §. eū q; e. ri. Itē in illo qui recipit pecuniā sibi datā vt cōduceret vel emeret aliquā rē p republicā. Adē in illo qui recipit pecuniā publicā suo piculo traiciendā quā in suos vsus cōuertit. l. sacri legij. §. is aut. ff. eo. L. lxxvij

Quid de his qui quis mō faciūt vt annona carior vendat. puta impediēdo vel impediendo vel detinēdo naues vel nautas annonā cōducentes. Dic q; tenentur ad resti. vt ponat eā in bono foro ac si ille naues venissent. et graui ter puniunt. s. pena. xx. aureorū. l. ij. in fi. ff. ad. l. iul. de annona. et corporaliter etiā eē ordinē. l. annona. ff. de exor. cri. Itē in illo qui facit campionē vel munitiōē bladorū vt emēdo oēm q̄titarē bladorū q; inueniri possit et p̄seruando t̄pib⁹ minus fructuosis carius possit vendi. l. annona. et in glo. ff. de exor. cri. Si rusticis aut blada ad ciuitatē cōducentib⁹ bene licet emere in grosso nō ad hūc finē. sed ne ipi stantes diu ad vendendū ad minutā subducant ab opib⁹ rusticilibus. l. ij. ff. de nundinis. Et nō solū est phibita cōuentio inter aliq; facta de emendo omne granū vt postea sequētib⁹ t̄pibus carius vendat. vt. d. l. ij. in pñ. ff. ad. l. iulīa. de annona. sed etiā phibita est cōuentio facientū monopolū. i. venditiōnē de quibuscūq; speciebus vel materiēbus pertinentibus ad victū vel quemcūq; vsum per ipos solos vēden dis in damnū eē

50
caristia reipublice. casus ē in l. vnica. l.
de monopolis. Et contra facientes debet
oibus denudari bonis imperpetuum mitti
exiliū. vt ibi. qui ergo dedit arras in em-
ptionē oīm aromatu ciuitatis vt ipse solus
postea carius vendat cū p̄scinerit naues
conducentes fore submersas: dicit̄ facere
monopolium in ciuitate. et incidit in dictaz
penā. vt. d. l. vnica. et pot̄ cōpelli a p̄fecto
vel ab alio officiali ad quē spectat. l. i. §.
cura carius. ff. de offi. p̄fec. vt. vel etiā ab
ep̄o illius loci. l. si. §. itē ep̄i. ff. de mune. et
bono. cogi vendere. vt. d. §. cura carius. et
ibi glo. iusto p̄cio statuendo fm̄ veritatez
t̄p̄m et sterilitatē rerū. l. si. ad. l. iulianā. de an-
nona. et. l. precia. rerū. ff. ad. l. fal. Et si est
t̄p̄s necessitatis et caristie cogit quis etiā
minus iusto p̄cio vendere. l. ij. §. cum in ea-
dem. ver. et oīm. ff. ad. l. rodianā. de iactu. et
ibi notat̄. Itē postq̄ exposuit frumentuz
vel aliā rē venalē in foro p̄t cōpelli vt il-
lam amplius domū reportare nō possit q̄
usq̄ vendat. l. nemo. la. ij. l. de iudi. et. d.
§. itē ep̄i. Itē p̄ fertilitate in cōi habenda
et caristia euitāda p̄t statui q̄ quilibet
mercator teneatur it̄revel mittere ad alias
p̄tes ad emendū granū et in cōi vendendū
et quilibet p̄t cōpelli ad hoc mutare pecu-
niam. l. vnica. l. vt. ne. li. in emp. spe. se. ex
cu. li. r. et ibi glo. Itē potest statui ne q̄s
ultra indigentia suā emat ne alijs res ca-
riores vel incōmoditatē habendi reddat
l. i. l. de ep̄ali audiētia. Hec Jo. de pla.
insti. de publi. iudi. §. sunt p̄terea.

De restitutione abdu- centiū filios aut vxorē alteri. l. lxxviij

Quid de his qui subtrahunt filios pa-
tribus. R̄ndet Jo. de pla. insti. de obli. q̄
ex q̄si delic. nas. §. interdū. q̄ furti tenent̄.
vt ibi dicit̄ tex. et pater p̄t eū v̄dicare ad
similitudinē rei in qua habet dñium verū
q̄ pater ī filio habet q̄si dñium. l. i. §. per
hanc. ff. de rei v̄e. et p̄t vendicare et p̄ cōse-
quē ille tenet̄ restituere opas quibus pa-
ter caruit isto t̄p̄e. vt tenet̄ glo. ff. de fur. l.
eum qui. §. si filius. nā filius tenet̄ operari
patri: vel ei in cuius p̄tate est. vt dicit̄ glo.
in. d. §. si filius. sicut vxor tenet̄ opari vi-

ro. l. sicut. de ope. libe. Patri aut̄ nō tene-
tur filius opari. q̄ nō habet eū in p̄tate.
et ideo mater nō agit furti fm̄ glo. in. d. §.
interdū. et. ff. de fur. l. matri. Sed quid
si fili⁹ nescit aliquid opari? R̄ndet idē q̄
tenet̄ ad seruicia cōia q̄ quilibet sciret fm̄
estimationē iudicis. ar. l. si q̄s a liberis. ff.
de liber. agnoscē. imo habet locū pena de
plagiarijs q̄ est capitalis cū quis abducit
filiū alteri⁹ causa p̄uandi patrē. vt. ff. ad
l. faueā. de plagiarijs. l. i. et insti. de pub.
in. §. est inter publica. et dicit̄ plagiarius
fm̄ dñm Jo. in. d. §. est inter publica. q̄
quis orbat patrē scienter et dolose filio et
eū abducit ad remotas p̄tes. vt. l. eo. l. ff.
q̄si inferēs magnā plagā et dolorē patri
sic orbato p̄prio filio. l. lxxix

Quid de abducentib⁹ vxorē alterius?
R̄ndet idē insti. de publi. in. §. est inter pu-
blica. q̄ debet puniri. l. famia. de plagi-
arijs. vt. d. §. est inter publi. et ecōuerso q̄
vir mulieris abducit et vir p̄t petere ope-
ras vxoris si erat lucrosa. vel si nō erat a-
lia cōia vt. s. primo. §. dictū est in filio.

De restitutione raptorū virginū viduarū et sanctimonialium.

Quid de raptoribus vir-
ginū? Dic q̄ nō p̄nt absolui nisi eas parē-
tib⁹ restituāt. xxxvi. q. i. c. pe. et ultra hoc
puniri debēt fm̄ leges capitif amputatōe
et hoc siue sit virgo siue vidua siue monia-
lis. vt insti. de publi. in. §. si aut̄ p̄ vim ra-
ptus. et in l. vnica. l. de raptu vir. quin-
imo in moniali nedū punit̄ raptus: sed est
etiā attentatio. l. si q̄s nō dicā rape. l. de
ep̄i. et cle. secus si fuerit meretrix. vt dicit̄
glo. in. d. l. vnica. Nā raptus meretricis
nō punit̄ hac pena. vt. l. verū. ff. de fur. q̄
coitus cum meretrice remanet impunitus
l. si vxor. §. sed in ea. ff. de adul. nisi sit nu-
pta. vt. l. q̄ adulteriū. l. de adul. vel diuer-
tit a viro aīo meretricandi. l. si mulier. l.
de adul. et hec pena nō habet locū in rapi-
ente vxorē suā cum detur ei interdicitū de
vxori exhibenda. l. si. l. de libe. exhi. nisi
aī carnalē copulā religionē it̄rauerit. qd̄
p̄t. vt i. c. ex publico. d. p̄uer. p̄iuga. q̄uis